
DOPORUČENÉ

Okruhy otázek pro Myslivecké 
hospodáře



Okruhy otázek pro ZMH

❑ Sjednocení úrovně znalostí v rámci ČR

❑ Dodržení osnovy požadavků na zkoušky v rámci vyhlášky 
244/2002 Sb.

❑ Okruhy umožňují určitou míru variability při sestavování 
písemné části

2



Okruhy otázek pro ZMH

1. Písemná část

a) Písemnou část sestaví pořadatel zkoušek z následujících otázek 
pro dvě či více skupin v závislosti na počtu uchazečů na zkouškách 
(skupiny A,B,C,D…). 

b) Písemná část musí obsahovat 16 otázek a plán chovu a lovu

c) V úvodu písemné části musí být uvedeny potřebné údaje o 
honitbě, ke které se bude vztahovat plán hospodaření.

3



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

1. Povinnosti mysliveckého hospodáře 

1. Oprávnění mysliveckého hospodáře

1. Zákonné předpoklady pro zastávání funkce mysliveckého 

hospodáře

1. Povinnosti myslivecké stráže

1. Oprávnění myslivecké stráže

4



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

2. Zakázané způsoby lovu 

2. Kdo navrhuje, ustanovuje a odvolává mysliveckého    

hospodáře

5



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

3. Které písemnosti a v jakých termínech zpracovává 

myslivecký hospodář

6



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

4. Oblasti chovu zvěře

4. Jakostní třídy honiteb a pro které druhy zvěře se 

stanovují

7



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

5. Věkové třídy u srnce obecného a procentní zastoupení 

v jednotlivých třídách

5. Věkové třídy u jelena evropského a procentní zastoupení 

v jednotlivých třídách

5. Věkové třídy u muflona a procentní zastoupení 

v jednotlivých třídách

5. Věkové třídy u daňka skvrnitého a procentní zastoupení 

v jednotlivých třídách

5. Věkové třídy u jelena siky a procentní zastoupení 

v jednotlivých třídách

8



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

6. Co obsahuje povolenka k lovu

6. Co obsahuje hromadná povolenka při společnému lovu

9



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

7. Jadrná krmiva, druhy a doba přikrmování v závislosti na 

typu honitby

7. Dužnatá krmiva, druhy a doba přikrmování v závislosti na 

typu honitby

7. Objemová krmiva, druhy a doba přikrmování v závislosti 

na typu honitby

7. Sůl a mineralizované soli ve výživě zvěře

7. Celoroční výživa zvěře – druhy krmiv a jejich používání, 

voda, sůl
10



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

8. Svalovčitost u zvěře, kdo je povinen předkládat vzorky a 

jakým způsobem

8. Preventivní opatření proti střečkovitosti spárkaté zvěře

8. Nemoci přenosné na člověka, loveckého psa a jejich 

prevence

11



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

9. Škody zvěře na lesních kulturách – druhy, prevence, 

termíny hlášení

9. Škody zvěře na zemědělských plodinách – druhy, 

prevence, termíny hlášení

12



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

10. Vysvětlete pojem lovecký pes

10. Druhy zkoušek psů z výkonu a k čemu slouží v praxi

13



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

11. Způsob evidence ulovené zvěře a jejího zužitkování

14



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

12. Vyplňte lístek o původu zvěře pro uloveného srnce 

(základní údaje použijte ze zadané honitby v úvodu)

12. Vyplňte lístek o původu zvěře pro uloveného muflona 

(základní údaje použijte ze zadané honitby v úvodu)

15



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

13. Povinnosti vedoucího společného lovu na černou zvěř 

při zjištění poranění účastníka lovu palnou zbraní

13. Povinnosti mysliveckého hospodáře nebo vedoucího 

společného lovu před jeho zahájením 

13. Povinnosti mysliveckého hospodáře nebo vedoucího 

společného lovu po jeho ukončení

16



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

14. Ošetřování ulovené zvěře spárkaté

14. Ošetřování ulovené zvěře drobné pernaté

17



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

15. Zásady bezpečnosti při zacházení s palnou zbraní – 

brokovnicí na společném lovu – hon na drobnou zvěř

15. Zásady bezpečnosti při zacházení s palnou zbraní – 

kulovnicí na společném lovu

15. Vyjmenujte zásady bezpečnosti při zacházení s palnou 

zbraní - kulovnicí při individuálním lovu na čekané

18



Okruhy otázek pro ZMH
1. Písemná část

16. Základy první pomoci při úrazech palnou zbraní

16. Podmínky použití brokové zbraně s náboji s jednotnou 

střelou

16. Základní rozdělení loveckých zbraní

16. Jak je definována minimální energie pro lov spárkaté 

zvěře odstřelem podle zákona a vyjmenujte příklady 

nábojů, které této podmínce vyhovují

19



Písemná část – příklad

20



Písemná část – příklad

21



Písemná část – příklad

22



Okruhy otázek pro ZMH
2. Ústní část

I. skupina

❑ Práva a povinnosti mysliveckého hospodáře a s nimi související 
předpisy o myslivosti, ochraně přírody a krajiny, zbraních a 
střelivu, 

❑ veterinární předpisy, předpisy o ochraně zvířat proti týrání - 
vše se zaměřením na práva a povinnosti mysliveckého 
hospodáře, 

❑ právní předpisy Evropské unie a mezinárodní úmluvy týkající 
se myslivosti

23



Okruhy otázek pro ZMH
I. skupina

1. Právní předpisy související s povinnostmi a právy mysliveckého 
hospodáře.

2. Předpoklady pro zastávání funkce mysliveckého hospodáře, 
kdo navrhuje, ustanovuje a odvolává mysliveckého hospodáře.

3. Co je považováno za týrání dle zákona na ochranu zvířat proti 
týrání.

4. Orgány státní správy myslivosti a jejich působnost.

5. Prováděcí předpisy k Zákonu o myslivosti 449/2001 Sb.

24



Okruhy otázek pro ZMH
I. skupina

6. Vznik a fungování honebního společenstva ve vztahu k uživateli 
honitby, zakládání mysliveckých spolků.

7. Oprávnění a povinnosti myslivecké stráže.

8. Pozemky honební a nehonební.

9. Myslivecká zařízení z hlediska právních předpisů.

10. Chov zvěře v zajetí z hlediska právních předpisů.

25



Okruhy otázek pro ZMH
I. skupina

11. Zakázané způsoby lovu.

12. Intenzivní chovy zvěře.

13. Škody působené zvěří na lesních porostech a zemědělských 
kulturách.

14. Škody způsobené na zvěři.

15. Lov zvěře na nehonebních pozemcích.

26



Okruhy otázek pro ZMH
I. skupina

16. Výjimky z doby hájení zvěře.

17. Podmínky usmrcování nepůvodních druhů zvěře, domácích a 
hospodářských zvířat.

18. Právní předpisy upravující nakládání se zvěřinou.

19. Právní aspekty dosledu a dohledávky zvěře.

20. Předpisy Evropské unie ovlivňující tvorbu našich mysliveckých 
předpisů a jejich vliv na uživatele honiteb.

27



Okruhy otázek pro ZMH
2. Ústní část

II. skupina

❑ zařazování honiteb do jakostních tříd, minimální a normované 
stavy zvěře, chov zvěře v oblastech chovu zvěře,

❑ plány mysliveckého hospodaření, vedení myslivecké evidence a 
statistiky, povolenky k lovu,

❑ myslivecká zařízení, péče o zvěř, zásady chovu a ochrany zvěře 
a životního prostředí, zvláště chránění živočichové,

❑ ekologie, etologie a její využití v myslivecké praxi, pohoda 
zvěře a ochrana přírody v České republice;

28



Okruhy otázek pro ZMH
II. skupina

1. Jakostní třídy honiteb pro zvěř.

2. Minimální a normované stavy zvěře.

3. Oblasti chovu zvěře.

4. Charakteristika populace zvěře (poměr pohlaví, věková 
skladba, populační hustota, rozptyl populace, páření, 
rozmnožování, úmrtnost).

5. Příspěvky na myslivecké hospodaření.

29



Okruhy otázek pro ZMH
II. skupina

6. Koeficient očekávané produkce.

7. Písemnosti zpracovávané mysliveckým hospodářem, sčítání 
zvěře.

8. Povolenky k lovu.

9. Spolupráce uživatele honitby s dalšími subjekty hospodařícími 
v krajině.

10. Spolupráce s orgány ochrany přírody.

30



Okruhy otázek pro ZMH
II. skupina

11. Myslivecká zařízení určená pro chov a péči o zvěř.

12. Zásady chovu spárkaté zvěře.

13. Zásady chovu drobné zvěře.

14. Péče o životní prostředí zvěře a dalších volně žijících živočichů.

15. Přístup ke zvláště chráněným živočichům zařazeným Zákonem 
o myslivosti do výčtu zvěře.

31



Okruhy otázek pro ZMH
II. skupina

16. Klady a zápory chovu nepůvodních druhů zvěře pernaté i 
srstnaté.

17. Významné projevy chování drobné zvěře v průběhu roku.

18. Významné projevy chování spárkaté zvěře v průběhu roku.

19. Význam predátorů.

20. Působení abiotických (vývoj počasí), biotických (populace, 
kladné a záporné vztahy) a antropických faktorů na zvěř.

32



Okruhy otázek pro ZMH
2. Ústní část

III. skupina

❑ výživa zvěře,

❑ nejdůležitější nemoci zvěře, předcházení těmto nemocím, 
postup při jejich zjištění, včetně léčebných prostředků a 
ochranných opatření,

❑ ošetřování ulovené zvěře, jejích jednotlivých částí, úprava a 
hodnocení trofejí, systém chovatelských přehlídek,

❑ myslivecká zoologie a kynologie;

33



Okruhy otázek pro ZMH
III. skupina

1. Výživa spárkaté zvěře, možné dietetické chyby.

2. Výživa drobné zvěře.

3. Druhy krmiv a jejich vhodné užití, význam soli.

4. Myslivecká zařízení pro přikrmování zvěře, krmná linka.

5. Hodnocení příznaků onemocnění a dietetických chyb ve výživě 
zvěře.

34



Okruhy otázek pro ZMH
III. skupina

6. Nejvýznamnější bakteriální choroby zvěře.

7. Nejvýznamnější parazitární choroby zvěře.

8. Nejvýznamnější virové choroby zvěře.

9. Nejvýznamnější nemoci zvěře přenosné na člověka či 
loveckého psa a prevence přenosu.

10. Prevence proti chorobám zvěře a léčení nejvýznamnějších 
chorob, povinné hlášení výskytu nákaz

35



Okruhy otázek pro ZMH
III. skupina

11. Ošetření ulovené spárkaté zvěře.

12. Ošetření ulovené drobné zvěře.

13. Preparace trofejí.

14. Hodnocení trofejí.

15. Organizace a význam chovatelských přehlídek trofejí.

36



Okruhy otázek pro ZMH
III. skupina

16. Odhad věku černé a další spárkaté zvěře – s důrazem na 
praktickou část.

17. Psi loveckých plemen – myslivecké rozdělení a rozdělení podle 
FCI. 

18. Používání loveckých psů na společných lovech. 

19. Choroby loveckých psů.

20. Která plemena psů jsou vhodná pro dosled zvěře a jak 
udržujeme spolehlivost barvářů při dosledu.

37



Okruhy otázek pro ZMH
2. Ústní část

IV. skupina

❑ myslivecké zvyky a tradice, myslivecká kultura, myslivecká 
mluva,

❑ lovectví, lovecké zbraně a střelivo a bezpečnost při zacházení s 
nimi, lovecká pravidla, způsoby lovu, včetně sokolnictví,

❑ základy první pomoci při úrazech při provádění práva 
myslivosti,

❑ systém kontroly ulovené zvěře a jejího označování.

38



Okruhy otázek pro ZMH
IV. skupina

1. Myslivecké zvyky a tradice.

2. Myslivecká mluva, význam, použití.

3. Lovecké právo.

4. Prezentace myslivosti ve vztahu k veřejnosti a médiím.

5. Společné lovy a tradice – nástup, výlož, výřad, pocty ulovené 
zvěři.

39



Okruhy otázek pro ZMH
IV. skupina

6. Osamělé lovy.

7. Společné lovy a jejich organizace.

8. Organizace společného lovu na drobnou, kde se může lovit i 
zvěř černá a případně další spárkatá zvěř.

9. Zajištění poplatkového lovu pro české i zahraniční hosty.

10. Nastřelení kulové zbraně, vysvětlení významu krytí brokové 
zbraně

40



Okruhy otázek pro ZMH
IV. skupina

11. Lovecké střelivo pro kulovnice – zásady použití.

12. Lovecké střelivo pro brokovnice – zásady použití

13. Lovecká zařízení v honitbě.

14. Lov na újedi, vnadění.

15. Lov s loveckými dravci.

41



Okruhy otázek pro ZMH
IV. skupina

16. Bezpečnost při lovu.

17. Řešení úrazu palnou zbraní při společném lovu.

18. Méně obvyklá poranění a zranění – uštknutí hadem, bodnutí 
hmyzem, pokousání psem.

19. Kontrola ulovené zvěře.

20. Způsob výdeje a evidence plomb a lístků o původu zvěře.

42


	Snímek 1
	Snímek 2: Okruhy otázek pro ZMH
	Snímek 3: Okruhy otázek pro ZMH
	Snímek 4: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 5: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 6: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 7: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 8: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 9: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 10: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 11: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 12: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 13: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 14: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 15: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 16: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 17: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 18: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 19: Okruhy otázek pro ZMH 1. Písemná část  
	Snímek 20: Písemná část – příklad   
	Snímek 21: Písemná část – příklad  
	Snímek 22: Písemná část – příklad  
	Snímek 23: Okruhy otázek pro ZMH 2. Ústní část  
	Snímek 24: Okruhy otázek pro ZMH I. skupina  
	Snímek 25: Okruhy otázek pro ZMH I. skupina  
	Snímek 26: Okruhy otázek pro ZMH I. skupina  
	Snímek 27: Okruhy otázek pro ZMH I. skupina  
	Snímek 28: Okruhy otázek pro ZMH 2. Ústní část  
	Snímek 29: Okruhy otázek pro ZMH II. skupina  
	Snímek 30: Okruhy otázek pro ZMH II. skupina  
	Snímek 31: Okruhy otázek pro ZMH II. skupina  
	Snímek 32: Okruhy otázek pro ZMH II. skupina  
	Snímek 33: Okruhy otázek pro ZMH 2. Ústní část  
	Snímek 34: Okruhy otázek pro ZMH III. skupina  
	Snímek 35: Okruhy otázek pro ZMH III. skupina  
	Snímek 36: Okruhy otázek pro ZMH III. skupina  
	Snímek 37: Okruhy otázek pro ZMH III. skupina  
	Snímek 38: Okruhy otázek pro ZMH 2. Ústní část  
	Snímek 39: Okruhy otázek pro ZMH IV. skupina  
	Snímek 40: Okruhy otázek pro ZMH IV. skupina  
	Snímek 41: Okruhy otázek pro ZMH IV. skupina  
	Snímek 42: Okruhy otázek pro ZMH IV. skupina  

